第 2回 目黒区交通バリアフリー推進基本構想協議会 議事録

日 時：平成 15 年 2 月 20 日（木）15:00～16:15

場 所：目黒区総合庁舎 第 17 会議室

出席者：別紙参照

1. 開会

2. 会長挨拶

3. 目黒区交通バリアフリー推進基本構想（案）について
・協議会委員の変更（国土交通省関東運輸局東京運輸支局企画課企画係長を委員に追加、目黒警

察署交通規制係長が異動により委員の交代）について説明。

・目黒区交通バリアフリー推進基本構想策定のプロセスに関して、本年度の取り組みと来年度の

予定について説明。

・施設、経路、区域の考え方についての説明。

・交通バリアフリー推進地区及び福祉のまちづくり推進地区での進め方についての説明。

・交通バリアフリー推進地区における基本構想の、第 1 回協議会からの変更点および変更理由の

説明。

＜質疑＞

（特に出されず、あれば後程頂くこととなった。）

4. 議題
(1) 交通バリアフリー推進地区に関して

ア 推進地区の区域及び特定経路

・推進地区（中目黒駅周辺、都立大学駅周辺、自由が丘駅周辺の 3地区）における、区域・経

路の第 1回協議会からの変更点および変更理由の説明。

イ 特定事業

・推進地区における、特定事業の第 1回協議会からの変更点および変更理由の説明。

・推進地区におけるすべての懇談会で出された放置自転車対策は、現在事業として入れてはい

ないが、今後ハード策・ソフト策ともに事業化を含め検討中である。

(2) その他

・平成 22 年までに実現を念頭に入れてまとめている。来年度は再整理を行い、さらに内容を

つめていく予定である。

＜質疑＞

（特に出されず、事務局レベルでの調整に反映できるよう、各事業者で検討することとなった。）

5. その他
(1) 協議会の運営について

ア 住民の傍聴
（委  員）：構想案の段階での住民の傍聴は、話が発散してしまい、まとまらない。方向性

が見えてからの対応が望ましい。

イ 協議会配布資料の取扱
（事務局） ：住民の協議会の傍聴および協議会資料配布については、さらに検討することと

する。
ウ 関係事業者の懇談会への参画
（事務局） ：各事業者の自主的な判断で決めることとする。

(2) 第 3 回協議会の日程

・日程：3月 28 日（金）午後

・内容：構想案の取りまとめの確認と、来年度の協議会の進め方等についての検討（それまでに

実務レベルで内容の調整を図る）

(3) その他

（委  員）：関東の他地域における基本構想策定の動きを紹介してほしい。
（委  員）：第 3 セクターの鉄道駅を中心に構想づくりを進めている千葉県の事例で、エレ

ベーターやエスカレーターが技術的に設置可能であるが、財政的に設置が難し

いといった課題が出されている。
相模原市ではハートビル法の基準に適合して作られたビル内の経路を特定経路

として設定している等、特徴的な取り組みを行っている。
住民の参加に関しては、国土交通省で方法論について特に決めていないことか

ら、各自治体で独自に様々な取り組みを行っている。

6. 閉会

協議会メンバー

NO  所属 氏名 出欠

1 目黒区助役（会長） 佐々木英和 ○

2
目黒区

目黒区都市整備部長（副会長） 粟田 彰 ○

3 国土交通省 関東運輸局交通環境部消費者行政課長 花崎 幸一 ○
4 国土交通省 関東運輸局東京運輸支局企画課企画係長 奥澤 光一 ○
5 東京都 都市計画局都市基盤部交通企画課長 遠藤 正宏 ×

6 東京都 福祉局生活福祉部副参事（地域支援担当） 本間 正勝 ×

7

関係

行政機関

目黒区 健康福祉部障害福祉課長 石綿 晃 ×

8 鉄道事業者 東京急行電鉄株式会社 交通事業部管理部総括課長 城石 典明 ○

9 東京都 交通局自動車部計画課副参事 佐藤 君男 ○

10
バス事業者

東急バス株式会社 運輸部運輸課長 坂田 雄二 ○

11 東京都 建設局道路管理部安全施設課施設計画係長 山田 兼行 ○

12 東京都 建設局第七建設事務所補修課長 神山 守 ○
13 〃       管理課長 岩浅 弘之 ×
14 目黒区 都市整備部道路管理課長 渡部 弘 ○

15 目黒区 都市整備部土木工事課長 菊池 晃 ○

16

道路・公園

管理者

目黒区 都市整備部みどりと公園課長 高田 賢一 ○

17 警視庁 目黒警察署交通課長 亀崎 勇治 ○
18 〃    交通規制係長 田尻 達夫 ○
19

公安委員会

警視庁 碑文谷警察署交通課長 木元 久茂 ○

事務局

NO  所属 氏名 出欠

1 都市整備部都市計画課長 宮本 次男 ○

2 都市整備部都市計画課担当係長 駿河 健二 ○

3 都市整備部都市計画課主任 渡部 公一 ○

4 三原 久徳 ○

5 山岸 勇一 ○

6 上野 一弘 ○

7 柳原 和弘 ○

8

事務局

日本工営株式会社 事業企画室

板津 真司 ○